atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 68, I, dentre 

outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta a consideração desta Casa de 

Leis, o seguinte:

PROJETO DE LEI N° 067/2019

Súmula: Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial 

na importância de até R$ 240.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais).

Art. 1o - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA, LDO e 

no orçamento municipal um Crédito Adicional Especial, nas dotações abaixo 
discriminadas, no valor de até R$ 240.000,00 duzentos e quarenta mil reais).

Art. 2o - Os recursos indicados para cobertura do crédito autorizado 

conforme artigo anterior serão os resultantes de excesso de arrecadação nas respectivas 

fontes de recursos:

Sunlementacão

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000.

[...]

/

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente. 
Nobres Vereadores.

Encaminhamos para apreciação o Projeto de Lei em tela que 

autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de até R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), para a aquisição de gêneros alimentícios para 
as unidades de acolhimento e dispositivos sociais. O município possui uma casa lar, uma 
casa de apoio a mulher em situação de violência, uma casa de passagem para adultos e 
famílias, duas residências inclusivas, quatro CRAS e um CREAS.